
CANONE UNICO PATRIMONIALE 
ALLEGATO B TARIFFE 

 

 

 

Tabella delle tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico di cui al Titolo II, Capo I del Regolamento per 

la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone 

mercatale: 

Occupazioni permanenti  

Calcolo: metri quadrati per anno 

A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo 

pubblico, comprese autovetture adibite a 

trasporto pubblico (superficie singoli posti 

assegnati) 

Cat. I Piane = €. 18.44 

Cat. II Falerone = €.17.56 

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi 

sottostanti e soprastanti il suolo  
(già ridotta ai sensi dell’art. 18 c.1 lett. A e B) 

Cat. I Piane = €. 5.53 

Cat. II Falerone = €. 5.27 

C) Occupazione suolo con tende fisse e retrattili 

aggettanti direttamente su suolo pubblico 

Cat. I Piane = €. 5.53 

Cat. II Falerone = €. 5.27 

D) Passo carrabile 
Cat. I Piane = €. 9.22 

Cat. II Falerone = €. 8.78 

E) Passi/Accessi carrabili con cartello  
Cat. I Piane = €. 9.19 

Cat. II Falerone = €. 8.78 

Occupazione sottosuolo per forniture di servizi 

pubblici 
importo minimo         €. 800.00 

Occupazioni temporanee 

Calcolo: Tariffa giornaliera per metri quadrati 

Occupazione Temporanea 

tariffe base        

Cat. I Piane = €. 1.08 

Cat. II Falerone = €. 1.03 

Occupazione Edilizia  

Riduzione del 50% per i primi 30gg 

Ulteriore riduzione del 50% in caso di occupazione > 

a 30gg 

tariffe già ridotte per i primi 30 gg 

(tariffe base -50%) 

Cat. I Piane= €. 0.54;  

Cat. II Falerone = €. 0.52; 

 

Oltre 30 giorni ulteriore riduzione del 

50% 

Cat. I Piane= €. 0.27;  

Cat. II Falerone = €. 0.26; 

Occupazione Esercizi Pubblici, venditori ambulanti, 

produttori agricoli 

tariffe già ridotte (tariffe base -50%) 

Cat. I Piane = €. 0.54 

Cat. II Falerone = €. 0.515 

Occupazione installazioni spettacoli Viaggianti, giochi 

e divertimenti e in occasione di manifestazioni 

politiche, culturali e sportive (già ridotte al 80%) 

Tariffe già ridotte 

Cat. I Piane = €. 0.864 

Cat. II Falerone = €. 0.824 
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Tabella delle tariffe applicate alla diffusione di messaggi pubblicitari di cui al Titolo II, Capo II del 

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone mercatale. 

 
ESPOSIZIONE DI LOCANDINE 

 
ALL'INTERNO DEGLI ESERCIZI PUBBLICI E NELLE VETRINE DEGLI 

STESSI 

Tariffa a metro quadrato 

(fino al primo metro quadrato le superfici si arrotondano ad 1 mq) 

 Fino a 1 
mq. 

Superiore a 1 
mq. 

Durata fino a 
1 

mese 

€. 1.14 €. 1.70 

Durata fino a 
2 

mesi 

€. 2.27 €. 3.41 

Durata fino a 

3 

mesi 

€. 3.41 €. 5.11 

Superficie tra mq. 5,50 e 8,50  €. 25.56 

Superficie superiore a mq. 8,50   €. 34.08 

Pubblicità luminosa sia effettuata in forma luminosa o illuminata €. 22.72 €. 34.08 

Per durata superiore a 3 mesi la tariffa è quella annuale e non viene riscossa dall'incaricato locale. 

Rivolgersi alla sede di competenza. 

PUBBLICITA' SONORA  

Per ogni persona o per ogni veicolo e per ogni giorno             €. 6.20 

STRISCIONI DI TELA  
 Fino a 1 

mq. 
Superiore a 1 

mq. 

ESPOSTI TRASVERSALMENTE ALLE 

PUBBLICHE VIE A DIRETTA CURA DEGLI 

INTERESSATI 

Tariffa a mq per 

esposizione fino a 15 giorni 

o 

 
€. 11.36 

 
€. 17.04 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI 

EFFETTUATA A MANO oppure 

CON VEICOLO PUBBLICITARIO 

Per ogni punto di effettuazione e per 

ogni giorno 
€. 2.06 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI 

  

Fino ad 1 mq. 

 

         Superiore ad 1 mq. (L. 145/2018) 

Effettuata all'interno e all'esterno di veicoli in 

genere, di vetture autofilotranviarie, battelli, 

barche e simili, di uso pubblico o privato, in 

base alle superficie complessiva e per anno 

solare. 

 

 

€. 11.36 

 

 

€. 17.04 

All'interno dei veicoli, per metro 

quadrato. 
€. 11.36 €. 17.05 

All'esterno dei veicoli, per metro 

quadrato. 
€. 11.36 €. 17.04 

Comune di Falerone 

TARIFFE IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' (Icp) 
maggiorazione del 50% introdotta con delibera di G.C. n.167/2000 
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VEICOLI ADIBITI A TRASPORTO DELL'AZIENDA  

 

 

 
Tariffa unica annuale non frazionabile 

Portata superiore a 3.000 Kg. €. 74.37 

Portata inferiore a 3.000 Kg. €. 49.58 

Motocarri, motocarrozzette ed altri €. 24.79 

Veicoli con rimorchio di portata superiore a 

3000 kg. 
€.148.74 

Veicoli con rimorchio di portata inferiore a 

3000 kg. 
€. 99.00 

 

 

  

All'esterno dei veicoli, con superficie 

complessiva compresa tra mq. 5.50 e 

8.50  

---  
€. 25.56 

All'esterno dei veicoli, con superficie 

complessiva superiore a mq. 8.50  

 

---  
€. 34.08 

Pubblicità effettuata in forma luminosa o 

illuminata 
€. 22.72 €. 34.08 

INSEGNE e/o CARTELLI 

 
  TARIFFA PER 

CIASCUN METRO 

QUADRATO 
(fino al primo metro le superfici si arrrotondano ad un metro 

quadrato, successivamente si applica l'arrotondamento in 

eccesso al mezzo metro quadrato.) 

PER CONTO 
PROPRIO 

Pubblicità ordinaria Pubblicità luminosa o illuminata 

 1 mese 1 anno 1 mese 1 anno* 

Mezzi pubblicitari aventi 

superficie 

sino a mq.5,5 

€. 0.83             €. 8.26       €. 1.65 €. 16.53 

Mezzi pubblicitari aventi 

superficie 

Compresa tra 5,5 e 8,5 mq. 

€. 1.23            €. 12.39      €. 2.17 €. 21.69 

Mezzi pubblicitari aventi 

superficie superiore a 8,5 

mq. 

€. 1.65            €. 16.53      €. 3.31   €. 33.05 

* Per durata superiore a 3 mesi la tariffa è quella annuale e non viene riscossa all'incaricato locale. 

Rivolgersi alla sede di competenza. 

5. PUBBLICITA' RELIZZATA IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL 

PUBBLICO ATTRAVERSO DIAPOSITIVE, PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE 

 
Tariffa 
base 

per ogni giorno, indipendentemente dal n. dei messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione 
€.  2.06                                                                                     

per durata superiore a 30 giorni - indipendentemente dal numero dei   messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione - tariffa 

giornaliera 

 

€. 1.03 
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Diritto sulle pubbliche affissioni di cui al Titolo II, Capo III del Regolamento per la disciplina del 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale 

 

 

 

 

 

 

Maggiorazione del 50% per commissioni inferiori a 50 fogli  

Maggiorazione del 50% per manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli  

Maggiorazione del 100% per manifesti costituiti da più di 12 fogli  

Riduzione del 50 % per manifesti degli Enti Pubblici, Partiti ed Associazioni Politiche, Sindacali, Religiose e Culturali, manifestazioni 

patrocinate da Enti Pubblici, manifesti sportivi, per festeggiamenti, spettacoli viaggianti e di beneficenza, Comitati ed Associazioni e 

Fondazioni senza scopo di lucro, annunci mortuari. 

Maggiorazione del 10% con un minimo di € 26,00 per ciascuna commissione per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato 

il materiale da affiggere od entro i 2 giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 

alle 7 o nei giorni festivi. 

Il pagamento del diritto sulle pubbliche affissioni deve essere effettuato contestualmente alla richiesta del servizio. Il mancato pagamento 

autorizza il gestore del servizio a non effettuare l'affissione dei manifesti. 

 

OLTRE 50 FOGLI 

 Formato manifesti 70x100 (1 

foglio)  

Formato manifesti 100x140 (2 fogli) Legge n. 

145/2018 

Per i primi 10 giorni €. 1.03 €. 1.55 

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o 

frazione. €. 0.31 €. 0.46 

 

PUBBLICITA’ VARIA 
 

Fino ad 1 

mq  

Superiore 

ad 1 mq. 

Striscioni che attraversano strade o piazze per ogni metro quadrato e per ogni periodo di esposizione di 15 

giorni o frazione  

 

€. 11.36 
€. 17.04 

Con aeromobili, mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o manifestini, per ogni 

giorno o frazione  

 

 
€. 49.58 

Con palloni frenati e simili, per ogni giorno o frazione 
 

               €. 24.79 

 

ARROTONDAMENTO FINALE (Legge 27/12/2006, n. 296, art. 1 comma 166) 

L’importo dinale riscosso deve essere arrotondato “all’Euro”: cent. Da 00 a 49 per difetto; cent. Da 50 a 99 per eccesso. Alcuni esempi: €. 24,49 = 

€. 24,00 mentre €. 24,50 = €. 25,00. 
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Tariffe per l’applicazione del Canone mercatale di cui al Titolo III del Regolamento per la disciplina del Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale 

Tipologia dell’occupazione mercatale 
Mercato  

Località “Piane” 
Mercato  
Falerone  

TARIFFE BASE 
RIDUZIONE 50% (art. 18 comma 2 lett. B) 

€.2.06 
€.1.03  

€.1.96 
€.0.98 

RICORRENTE 
Riduzione 40% 

€. 1.24 €.1.18 

Quota giornaliera (*) €. 2.00 

 
Alle tariffe si applica l’ulteriore riduzione del 50% in caso di riscossione anticipata entro il primo trimestre 
dell’anno 
(*) Limitatamente ai casi di occupazioni temporanee inferiori all’anno solare, sostituisce altresì i prelievi sui rifiuti di cui all’art. 1 commi 639, 667 e 

668 della L. n. 147/2013. 

 
 


